
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Вологодский государственный университет»
(ВоГУ)

ПРИКАЗ

31.05.2024 № 02.00-67/0286 
г. Вологда

Об установлении размеров платы за пользование жилым помещением (платы за наем), 
коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений –

обучающимися ВоГУ, проживающими в общежитиях, входящих в жилищный фонд 
ВоГУ, с 01.07.2024

В соответствии с частью 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, со статьей 39 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей», приказом Минобрнауки России от 15 
августа 2014 г. № 1010 «О максимальном размере платы за пользование жилым 
помещением (платы за наем) в общежитии для обучающихся по основным 
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по 
очной форме обучения и на период прохождения промежуточной и итоговой 
аттестации обучающимся по данным образовательным программам по заочной форме 
обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, функции 
и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство образования и науки 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 
апреля 2020 г. № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов», приказом Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Вологодской области от 9 ноября 2021 г. № 274 «Об установлении нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов для категории «Домовладения» на 
территории Вологодской области», постановлением Администрации г. Вологды от 30 
января 2017 г. № 74 «О плате за пользование жилым помещением (плате за наем) 
государственного или муниципального жилищного фонда и о признании утратившими 
силу отдельных муниципальных правовых актов» (с изменениями и дополнениями), 
Методическими рекомендациями по расчету размера платы за проживание в 
общежитиях образовательных организаций, утвержденными первым заместителем 
министра образования и науки Российской Федерации Н.В. Третьяк 20 марта 2014 г. 
№ НТ – 362/09, приказом ректора от 29.12.2018 г. № 07.01-35/1196 «Об утверждении 
Положения о порядке определения размеров платы за пользование жилым 



2

помещением (платы за наем), коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых 
помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд ВоГУ», а также с учетом 
мнения объединенного совета обучающихся приказываю:

1. Установить с 1 июля 2024 года размеры платы за пользование жилым 
помещением (платы за наем), коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых 
помещений – обучающимися ВоГУ, проживающими в общежитиях, входящих в 
жилищный фонд федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения  высшего образования «Вологодский государственный университет», 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. От внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в 
общежитии освобождаются:

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица, потерявшие в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя

- дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства
- студенты, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне

- студенты, являющиеся инвалидами вследствие военной травмы или 
заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и ветераны боевых 
действий, а также студенты из числа граждан, проходивших в течение не менее трех 
лет военную службу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению 
солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенные с военной службы по 
основаниям, предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 1, подпунктом «а» 
пункта 2 и подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 
1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

3. Не взимать плату за использование жилыми помещениями с обучающихся из 
числа членов студенческих советов общежитий.

4. Управлению коммуникаций (М.Е. Суворова) разместить настоящий приказ 
на официальном сайте университета в разделах: Студенту/Общежития и Сведения об 
образовательной организации/ Стипендии и иные виды материальной поддержки.

5. Признать утратившим силу с 1 июля 2024 года приказ ректора от 16.12.2022 
№ 02.00-67/0723 «Об установлении размеров платы за пользование жилым 
помещением (платы за наем), коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых 
помещений – обучающимися ВоГУ, проживающими в общежитиях, входящих в 
жилищный фонд ВоГУ, с 01.07.2024».

6. Контроль за исполнение приказа возложить на О.И. Бухинко, проректора по 
инфраструктурному развитию и комплексной безопасности.

Ректор ⚓^ В.В. Приятелев
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0e7f24adcbdd4a15e0c6cd3fe327abaa3f659db9
Владелец Приятелев Вячеслав Викторович
Действителен с 12.01.2024 по 06.04.2025



Приложение 1 

к приказу ректора 

от 31.05.2024 г. № 02.00-67/0286 
 

Размеры платы за пользование жилым помещением (платы за наем), 

коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений – обучающимися ВоГУ, 

проживающими в общежитиях, входящих в жилищный фонд федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вологодский государственный 

университет»,  с 01.07.2024 

№ Наименование 

Итого 

в месяц, 

руб. 

Плата за 

пользование 

жилым 

помещением 

Плата за 

коммунальные 

услуги, в т.ч. 

НДС20 % 

1 2 3 4 5 

1. Для лиц, очной формы обучения, проживающих в общежитиях коридорного типа (общежития № 2, 6, 7, 8): 

1.1 
за счет средств федерального/ областного 

бюджета 
519,00 35,00 484,00 

1.2 

за счет средств федерального/ областного 

бюджета, получающих государственную 

социальную стипендию/из числа членов 

студенческих советов общежитий 

484,00 0,00 484,00 

1.3 

 

по договорам с полной компенсацией затрат 1003,00 35,00 968,00 

по договорам с полной компенсацией затрат 

из числа членов студенческих советов 

общежитий 
968,00 0,00 968,00 

1.4 
из числа детей - сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 
0,00 0,00 0,00 

2. Для лиц, очной формы обучения, проживающих в общежитиях секционного типа (общежития №1, 3, 4, 5): 

2.1 
за счет средств федерального/ областного 

бюджета 
536,00 52,00 484,00 

2.2 

за счет средств федерального/ областного 

бюджета, получающих государственную 

социальную стипендию/ из числа членов 

студенческих советов общежитий 

484,00 0,00 484,00 

2.3 

по договорам с полной компенсацией затрат 1020,00 52,00 968,00 

по договорам с полной компенсацией затрат 

из числа членов студенческих советов 

общежитий 
968,00 0,00 968,00 

2.4 
из числа детей - сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 
0,00 0,00 0,00 

Основание: расчет размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений – 

обучающимися ВоГУ, проживающими в общежитиях, входящих в жилищный фонд ВоГУ с 01.07.2024».



МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Вологодский государственный университет»
(ВоГУ)

ПРИКАЗ

17.07.2024 №02.00-67/0399 
г. Вологда

О внесении изменения в приказ ректора от 31.05.2024 № 02.00-67/0286 «Об 
установлении размеров платы за пользование жилым помещением (платы за 
наем), коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений – 

обучающимися ВоГУ, проживающими в общежитиях, входящих в жилищный 
фонд ВоГУ, с 01.07.2024»

В соответствии с приказом Департамента топливно-энергетического комплекса 
и тарифного регулирования Вологодской области №57-р от 27.06.2024 «О внесении 
изменений в приказ Департамента топливно-энергетического комплекса и тарифного 
регулирования Вологодской области от 29.11.2022 года № 668-р» приказываю:

1. Внести в приказ ректора от 31.05.2024 № 02.00-67/0286 «Об установлении 
размеров платы за пользование жилым помещением (платы за наем), коммунальные 
услуги, вносимой нанимателями жилых помещений – обучающимися ВоГУ, 
проживающими в общежитиях, входящих в жилищный фонд ВоГУ, с 01.07.2024» 
изменение, изложив приложение к приказу в новой редакции:
 «

Размеры платы за пользование жилым помещением (платы за наем),
коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений – обучающимися ВоГУ, 

проживающими в общежитиях, входящих в жилищный фонд федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вологодский 

государственный университет»,  с 01.07.2024

№ Наименование
Итого

в месяц, 
руб.

Плата за 
пользование 

жилым 
помещением

Плата за 
коммунальные 

услуги, в т.ч. 
НДС20 %

1 2 3 4 5
1. Для лиц, очной формы обучения, проживающих в общежитиях коридорного типа                                                                                             

(общежития № 2, 6, 7, 8):

1.1 за счет средств федерального/ областного 
бюджета 511,00 35,00 476,00

1.2

за счет средств федерального/ областного 
бюджета, получающих государственную 
социальную стипендию/из числа членов 
студенческих советов общежитий

476,00 0,00 476,00



по договорам с полной компенсацией 
затрат 987,00 35,00 952,00

1.3 по договорам с полной компенсацией 
затрат из числа членов студенческих 
советов общежитий

952,00 0,00 952,00

1.4 из числа детей - сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей 0,00 0,00 0,00

2. Для лиц, очной формы обучения, проживающих в общежитиях секционного типа                                                                   
(общежития №1, 3, 4, 5):

2.1 за счет средств федерального/ областного 
бюджета 528,00 52,00 476,00

2.2

за счет средств федерального/ областного 
бюджета, получающих государственную 
социальную стипендию/ из числа членов 
студенческих советов общежитий

476,00 0,00 476,00

по договорам с полной компенсацией 
затрат 1004,00 52,00 952,00

2.3 по договорам с полной компенсацией 
затрат из числа членов студенческих 
советов общежитий

952,00 0,00 952,00

2.4 из числа детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 0,00 0,00 0,00

Основание: расчет размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений – 
обучающимися ВоГУ, проживающими в общежитиях, входящих в жилищный фонд ВоГУ с 01.07.2024.

                                                           ».
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2024 года.

Исполняющий обязанности ректора, 
проректор по научной и инновационной
деятельности          Н.Э. Ежова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 07414523fc719ba658ca554defc0b3ed759a4b87
Владелец Ежова Наталья Эдуардовна
Действителен с 18.05.2023 по 10.08.2024



МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Вологодский государственный университет»
(ВоГУ)

ПРИКАЗ

18.09.2024 № 02.00-67/0496 
г. Вологда

О внесении изменений в приказ ректора от 31.05.2024 № 02.00-67/0286 «Об 
установлении размеров платы за пользование жилым помещением (платы за 
наем), коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений – 

обучающимися ВоГУ, проживающими в общежитиях, входящих в жилищный 
фонд ВоГУ, с 01.07.2024»

На основании части 6 статьи 39 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.       
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с письмом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 16.05.2023г. № 
МН-7/1726-ДА «О мерах поддержки обучающихся, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции», письмом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 13.09.2024г. № МН-7/4448 «Об организации 
образовательного процесса», с учетом мнения Объединенного совета обучающихся 
приказываю:

1. Внести в приказ ректора от 31 мая 2024 года № 02.00-67/0286 «Об 
установлении размеров платы за пользование жилым помещением (платы за наем), 
коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений – обучающимися 
ВоГУ, проживающими в общежитиях, входящих в жилищный фонд ВоГУ, с 
01.07.2024» (в редакции приказа от 17.07.2024 № 02.00-67/0399) следующие 
изменения:

1.1. Дополнить на 2024-2025 учебный год пункт 2 абзацами 6 и 7 
следующего содержания:

«- обучающиеся, которые имеют статус участника специальной военной 
операции (далее – СВО), и студенты, чьи родители принимают участие в СВО

- студенты, вынужденно покинувшие территорию Курской и Белгородской 
областей в связи с чрезвычайной ситуацией.».

1.2. Изложить пункты 1.4 и 2.4 приложения 1 в новой редакции:
«

Размеры платы за пользование жилым помещением (платы за наем),
коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений – обучающимися ВоГУ, 

проживающими в общежитиях, входящих в жилищный фонд федерального государственного 



бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вологодский 
государственный университет»,  с 01.07.2024

№ Наименование Итого
в месяц, руб.

Плата за 
пользование 

жилым 
помещением

Плата за 
коммунальные услуги, 

в т.ч. НДС 20 %

1 2 3 4 5

1. Для лиц, очной формы обучения, проживающих в общежитиях коридорного типа (общежития № 2, 6, 7, 8):

1.4

из числа детей - сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;
обучающихся, которые имеют статус участника 
специальной военной операции (СВО), и 
студентов, чьи родители принимают участие в 
СВО

0,00 0,00 0,00

2. Для лиц, очной формы обучения, проживающих в общежитиях секционного типа (общежития №1, 3, 4, 5):

2.4

из числа детей - сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;
обучающихся, которые имеют статус участника 
специальной военной операции (СВО), и 
студентов, чьи родители принимают участие в 
СВО

0,00 0,00 0,00

                                                       ».
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2024 года.

Исполняющий обязанности ректора
проректор по научной и 
инновационной деятельности

⚓^

Н. Э. Ежова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 7fc5d700bfbab33dc9127232a7c0d81d67010696
Владелец Ежова Наталья Эдуардовна
Действителен с 04.07.2024 по 27.09.2025


